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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jedním z fenoménů personalizace politiky, personálními

stranami. Personální strany nejsou v současném politologickém diskurzu nijak zvlášť

zkoumané. Lze se však domnívat, že bude fenomén personalizace čím dál více prostupovat

politické prostředí. Proto je cílem této práce zaplnit tuto prázdnou mezeru, a zanalyzovat

vybrané české a slovenské personální strany ve vzájemné komparaci. Výběr zemí není

nikterak náhodný. Česká a Slovenská republika byly ještě do roku 1992 jednou zemí, proto

bude zajímavé sledovat, zda se strany v obou zemích vyvíjejí různě. Z českých stran budou

analyzována hnutí ANO a SPD, a ze slovenských stran hnutí SME RODINA a OLANO.

Hnutí byla vybrána z důvodu toho, že úspěšně prošla alespoň dvěma volbami a doposud

působí v parlamentu obou zemí. Hnutí budou zkoumána z různých perspektiv. První

perspektivou bude pozice lídra v rámci strany, kde se předpokládá silné až dominantní

postavení. Ve druhé části se analýza zaměří na stabilitu stran z vnější a vnitřní částí, a

poslední část bude zkoumat, zda se u personálních stran vyskytuje pevná programová pozice.

Cílem práce je potvrdit či vyvrátit hypotézy, které se týkají kombinace různých faktorů,

spojených s personálními stranami. Práce si klade za cíl také ukázat vzorce personálních

stran, a porovnat je s dosavadním zahraničním výzkumem.

Abstract

This thesis deals with one of the phenomena of the personalization of politics, personal

parties. Personnel parties are not particularly scrutinized in current political science

discourse. However, it can be assumed that the phenomenon of personalization will

increasingly permeate the political environment. Therefore, the goal of this work is to fill

this empty gap and analyze selected Czech and Slovak personnel parties in a mutual

comparison. The choice of countries is by no means random. The Czech and Slovak

Republics were still one country until 1992, so it will be interesting to see if the parties in

both countries develop differently. The ANO and SPD movements will be analyzed from

the Czech sides, and the SME RODINA and OLANO movements from the Slovak sides.

The movement was chosen because it has successfully passed at least two elections and is

still active in the parliament of both countries. Movements will be explored from different

perspectives. The first perspective will be the position of leader within the party, where a

strong to dominant position is assumed. In the second part, the analysis will focus on the

stability of the parties from the external and internal parts, and the last part will examine

whether there is a fixed programmatic position for the personnel parties. The goal of the

work is to confirm or refute hypotheses that relate to the combination of various factors

associated with personnel parties. The work also aims to show the patterns of personnel

parties and compare them with previous foreign research.
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Úvod

Téma této diplomové práce se zabývá komparací českých a slovenských

personálních stran. Téma personálních stran není v české a slovenské politologii běžné.

Setkáme se studiemi, zabývajícími se personalizací politiky jako takovou. Politologové

kladou záběr zejména na volební systémy a mediální personalizaci. Jedná se tedy poměrnou

mezeru v současném výzkumu, kterou chce tato práce zaplnit. Vzhledem k přítomnosti

mnoha nových českých a slovenských stran, které vykazují personalizační znaky, je to toto

téma relevantní pro současnou politologickou obec.

Výběr České a Slovenské republiky není nikterak náhodný. Obě země byly ještě do

roku 1992 jedna země, Československo. Práce bude sledovat vývoj personalizačních vzorců

v obou zemích, aby bylo možné zjistit, zda se vzorce ve vybraných zemích liší, či zda si obě

země počínají podobně. Časový rámec práce je ohraničen posledními dvěma volbami do

parlamentu. Za Českou republiku budou analyzovány volby z roku 2017 a 2021. Za

Slovenskou republiku pak budou analyzovány volby z let 2016 a 2020.

Předmětem výzkumu jsou zavedené relevantní politické strany, které se účastnily

alespoň již zmíněných voleb, tedy jsou stále aktivní. Za Českou republiku budou

analyzována hnutí ANO a SPD. Hnutí ANO, vedené podnikatelem Andrejem Babišem, je

bezpochyby příklad politické personalizace. Jak ostatně dokazují studie, zabývající se

archetypem personálních stran Forza Italia, Babiš je často přirovnáván k jejímu předsedovi

Silviu Berlusconimu, a bývá označován jako „Babisconi“ (Musella a Webb 2015). Podobně

je na tom předseda SPD Tomio Okamura, jehož jméno je obsažené i v názvu strany, což je

jedním z možných znaků personálních stran (Kelly 2016). Za Slovenskou republiku budou

analyzována hnutí OLANO a SME RODINA. OLANO vedené mediálním podnikatelem

Igorem Matovičem v mnohém připomíná hnutí ANO, zejména kvůli spojitosti s vlastněním

médií. Stejně tak i hnutí SME RODINA je vedena úspěšným podnikatelem Borisem

Kollárem. Všechny zvolené strany jsou tedy vedeny podnikateli různého druhu a oboru.

Diplomová práce bude u zvolených hnutí zkoumat 3 oblasti. První oblastí je

strukturální stabilita, která bude zkoumat vnější a vnitřní koherenci. Druhou oblastí je

absence ideologie a stabilního programu a třetí postavení lídra v rámci strany. Metodologie

výzkumu bude kombinovaná, a bude využívat různých forem analýzy. Cílem analýzy je

zobrazit vzorce českých a slovenských personálních stran tak, aby bylo možné je vzájemně

komparovat a posoudit, zda oddělený vývoj těchto zemí zapříčinil zásadní rozdíly. -

Samotná práce bude rozdělena do 3 částí: teoretické, metodologické a analytické.
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V teoretické části bude v první části představena teorie personalizace politiky, a jejích

různých kategorií. Jelikož jsou personální strany jednou z těchto kategorií, je podstatné

představit nejprve tento aktuální politologický fenomén. V druhé části teoretické sekce bude

představen dosavadní výzkum personálních stran. Z představení teorie personálních stran

pak budou zvoleny teoretické předpoklady, jejichž operacionalizací se zabývá druhá část

práce, metodologická. V metodologické části budou představeny operacionalizace

jednotlivých indikátorů, vycházejících z reflexe teoretické literatury. Zároveň část obsahuje

i zvolené hypotézy, které budou pomocí analýzy potvrzeny či vyvráceny. Poslední část práce

se zabývat analýzou vybraných hnutí. Pomocí analýzy se pak vytvoří jednotlivé vzorce

hnutí, které pak budou finálně zanalyzovány v závěru této práce.
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1 Teoretická část práce

V této části budou představena teoretická východiska, ze kterých bude diplomová

práce vycházet při analýze zvolených českých a slovenských politických stran.

V následujících odstavcích budou probrána dosavadní literatura, zabývající se personalizací

politických stran a jejich potencionální přínos pro analýzu československého stranického

prostředí. Zároveň zde bude shrnuta geneze personálních stran jakožto nového typu

klasifikace politických stran.

1.1 Personalizace politiky a její vliv na politické strany

Personalizace politiky je v současné době jedním z velký politologických témat a je

mu věnována poměrně velká výzkumná pozornost. Co vlastně je personalizace politiky, a

jak ji definovat? Definic existuje celá řada. Nejvíce uznávanou je definice Lauriho

Karvonena, který definuje personalizaci takto: „Jádrem personalizace politiky je

předpoklad, že individuální političtí aktéři se stávají více prominentními na úkor politických

stran a kolektivních identit. Centrální koncepce označuje proces změny v čase: v čase t byla

politika méně personalizovaná, než bude v čase t+1“ (Karvonen 2010). Jedná se tedy o

proces přenesení pozornosti na individuální jedince. Počátek personalizace je spojen

zejména s rozvojem mediálních technologií, a to zejména televize. S rozvojem televize se

vztah politika s voliči mnohonásobně zjednodušil, a politik tak mohl skrze televizi šířit své

poselství každému jednotlivému divákovi. Televize sebou přinesla televizní politické

debaty, které pouze prohloubily proces personalizace a zvýšily orientaci voličů na lídra,

místo politických stran (McAllister 2007). Pozornost na lídra byla čím dále častěji

sledována. Zvýšená pozornost na stranické lídry je sledována v například ve Francii, Rusku

a ve Spojených státech (King 2002, Stokes 1966). Naopak se najdou země, jako Německo,

kde politické strany stále dominují veřejnému prostoru a role lídra zůstává v tradičních

mezích (Holtz-Bacha et al. 2014, Kaase 1994). Ve velké Británie lze trend zvýšené

pozornosti na osobu lídra sledovat již od roku 1945, kdy postupně s časem roste (Langer

2007).

S širším zájmem o výzkum personalizace politiky se začal klást záběr na

konceptualizaci tohoto pojmu, a potřeba jeho dalšího rozšíření. V současném diskurzu je


[…]


u hnutí OLANO pozorovat ve sledovaném období signifikantní nestabilitu poslaneckého

klubu, která dosahuje téměř 50 %. Zbytek sledovaných subjektů má regionální organizační

struktury. Zároveň je u zbylých subjektů i nízká fragmentace poslaneckého klubu. Hnutí

ANO vykazuje dokonce nulovou fragmentaci, což je poměrně překvapivý výsledek.

H2: Personální strany nevykazují pevné ideologické a programové báze, a proto je nelze

v tomto rámci zařadit.

Druhou hypotézu lze též potvrdit. Na základě provedené analýzy pěti hlavních
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programových priorit je zřejmé, že zvolená hnutí nemají pevnou ideologickou strukturu, ze

které by vycházely programové teze. Výjimkou je v tomto případě hnutí SPD, kde

programový posun není tak značný. Program ostatních hnutí je spíše reakcí na vládní

garnituru, a v čase se mění, což je nejvíce vidět u hnutí ANO. U tří hnutí sledujeme mezi

zvolenými volbami posun k levici, zejména pak k sociálnímu apelu. Posun bude zřejmě

zapříčiněn koronavirovou krizí. U hnutí OLANO můžeme sledovat stabilizaci anti-

establishment proudu, který však sám o sobě nemá žádnou ideologickou či programovou

bázi.

H3: Nenulový výsledek analýzy alternace na postu předsedy povede k tomu, že i ostatní

indikátory pozice lídra ve straně budou mít depersonalizační charakter.

Jediné hnutí, u kterého byl výsledek alternace na post předsedy nenulový, je hnutí SME

RODINA. Hnutí vzniklo transformací z původní Strany občanů Slovenska. Boris Kollár

však hned v počátcích parlamentního působení SME RODINA vyloučil původního předsedu

strany. Ani zbytek indikátorů neodpovídá depersonalizační tendenci, ba naopak Boris Kollár

je jediným z analyzovaných předsedů, který má právo sám ovlivňovat regionální organizační

struktury. Tuto hypotézu lze tedy považovat za vyvrácenou.

H4: Silná pozice lídra ve straně (na základě indikátorů schopnosti překonání vnitřních šoků

a schopnosti ovlivňovat členskou politiku) má pozitivní vliv na vnější a vnitřní stabilitu

strany.

Čtvrtá hypotéza nelze na základě provedené analýzy potvrdit, či vyvrátit. Žádný z lídrů nemá

obě stabilizační pravomoci přímo ve svých rukou. Proto v těchto věcech rozhoduje

předsednictvo. Pro potvrzení, či vyvrácení hypotézy je nutné se více zaměřit na neformální

stránku fungování daných hnutí.

H5: Vzhledem k rozdílnému počtu volebních obvodů, kdy Česká republika jich má 14 a

Slovensko 1, bude vnitřní organizační struktura vyšší u český politických stran.

Poslední zvolená hypotéza se potvrdila. V českém prostředí existuje negativní historická

zkušenost (Úsvit, Věci veřejné) s přehlížením nutnosti založení regionálních organizačních

struktur. U Úsvitu byla tato absence jedním z důvodů jeho rozpadu. U českých hnutí jsou

proto regionální organizační struktury přítomny již v době vzniku. U slovenských hnutí

nebyly regionální organizační struktury z počátku přítomny. Hnutí SME RODINA své

organizační struktury začalo rozvíjet až po svém prvním volebním období. Hnutí OLANO

stále nemá ve svých stanovách přítomnost těchto struktur, ale už se na jejich webové stránce

zobrazují určité regionální kluby, které však nejsou oficiálními strukturami. Lze tedy
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sledovat jev, kdy české strany tvoří své stranické struktury již od počátku svého vzniku, a

naopak slovenské strany dochází k tomuto stabilizačnímu jevu postupně.

6.1 Další závěry

Z provedené analýzy a představení vzorců českých a slovenských personálních stran

jsou zřejmé další závěry, nad kterými je dobré se pozastavit. Předně je zde rozpor

s předpokladem slabé organizační struktury. České subjekty mají jednak rozvětvené

organizační struktury, ale zároveň mají snahu o jejich fungování. Důkazem jsou příklady

rušení regionálních organizačních struktur. Slovenské subjekty ve svých parlamentních

počátcích nemají organizační struktury, a soustředí se pouze na „vysokou“ politiku. Časem

však postupně struktury vytvářejí a to ve všech slovenských krajích. České i slovenské strany

se postupem času stabilizují a profesionalizují svou členskou a organizační základnu. Jedním

z důvodů může být velký počet voleb, který dává potenciál k politickému uplatnění členů

regionálních struktur, kteří tak získávají motivaci k práci pro danou politickou stranu.

Nepotvrzují se ani závěry vzešlé z výzkumu italských personálních stran (Musella 2020),

tedy že uvnitř stran se začnou tvořit frakce vedené většinou poslanci, kteří začínají budovat

svůj vlastní personální kapitál.

Dalším z předpokladů, který se v československém prostředí projevil jinak, je

dominantní postavení lídra vůči své straně. Z výsledných vzorců vyplývá, že lídr není

absolutní tváří celé strany, ale ke svému úspěchu potřebuje ještě užší okruh lidí. V případě

teorie personálních stran se jedná o typ tzv „leader party“ (Rahat 2022), která odpovídá

jakémusi „odlehčenému“ provedení personální strany. Čistý typ personální strany, tak jako

se uvádí za příklad Forza Italia, by v československém prostředí přežil pravděpodobně jedny

až dvoje volby, než by se destabilizoval a marginalizoval.

6.2 Potencionální budoucnost výzkumu

Jak ukázala provedená analýza, země východní Evropy mají jistá specifika, která

neodpovídají teoretickým předpokladům vycházejícím primárně právě z analýz západních

zemí. Budoucnost výzkumu proto vidím v analýze východního prostoru, který může přinést

zajímavé poznatky.
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