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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu DP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání B

Původnost práce a přínos oboru C

Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

C

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu C

Úroveň zpracování použitých zdrojů C

Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

C

Celkové hodnocení odborného charakteru C

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Záběr práce, komparace celkem čtyř stran, logicky vedl k tomu, že některé faktory nejsou
zdokumentovány tak detailně, jak by mohly být v případě zkoumání jednoho či dvou
subjektů. Pro potvrzení, či vyvrácení hypotéz je ale rozsah i úroveň zpracování zdrojů
v zásadě dostačující.

3) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce A

Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

C

Zvládnutí terminologie oboru B

Dodržení citační normy A

Úroveň poznámkového aparátu Vyberte známku

Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)
B

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu
a použitou argumentaci

A

Grafická úprava textu B

Celkové hodnocení formálních kritérií B

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

4) Vyjádření k výsledkům kontroly na plagiátorství

(v případě shody vyšší než 15 % musí autor posudku formulovat slovní vyjádření k výsledkům kontroly)

Prvky plagiátorství jsem v práci nezaznamenal.

5) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

Michal Malý ve své práci vychází z relevantní teoretické literatury, kterou aplikuje na
zkoumanou sadu celkem čtyř českých a slovenských politických stran. Musel se mj.
vypořádat s tím, že reálný případ do teoretického modelu zpravidla plně nezapadá,
respektive s výběrem a empirickým naplněním konkrétních ukazatelů, které zkoumá. V tom
má práce jisté slabiny, ovšem vzhledem k šíři zkoumaného výběru autor ani nemohl některé
parametry zanalyzovat do detailů. Například mediální pozici leadera. V práci vychází z pozice
leaderů na Facebooku, z počtu sledujících a též z údajů z tzv. knihovny reklam. Ta ale
zaznamenává pouze období půl roku nazpět. Zachycením prezentace na Facebooku
samozřejmě dovede pokrýt mediální pozici leadera ve srovnání s ostatními významnějšími
představiteli strany (hnutí) jen zčásti. Podobně diskutabilní může být metoda měření proměn
programových priorit pomocí míry místa, jaké daná agenda zaujímá v konkrétním
programovém dokumentu.
Práci Michala Malého i přes výše uvedené poznámky považuji za solidně zpracovanou
analýzu zkoumaného fenoménu. Oceňuji záběr práce, zaměřené na komparaci celkem čtyř
stran (hnutí), dvou z ČR a dvou ze Slovenska. V závěru autor dospívá k podloženým závěrům,
k potvrzení, či vyvrácení stanovených hypotéz (či k vysvětlení toho, proč nelze danou
hypotézu jednoznačně potvrdit, nebo vyvrátit). Celkově práci hodnotím za C.

6) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

7) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:

Datum: 7. 9. 2022 Podpis: